THE HISTORY OF THE

ROYAL NAVY

FROM THE EARLIEST PERIODS TO THE PRESENT

BY

ADMIRAL LORD ALBERT A. M. T. G. R. G. G. G.

OF THE ROYAL NAVY

AND

OF THE ROYAL MARINE FORCE

BY

ADMIRAL LORD ALBERT A. M. T. G. R. G. G. G.

OF THE ROYAL NAVY

AND

OF THE ROYAL MARINE FORCE

BY

ADMIRAL LORD ALBERT A. M. T. G. R. G. G. G.

OF THE ROYAL NAVY

AND

OF THE ROYAL MARINE FORCE

BY

ADMIRAL LORD ALBERT A. M. T. G. R. G. G. G.

OF THE ROYAL NAVY

AND

OF THE ROYAL MARINE FORCE

BY

ADMIRAL LORD ALBERT A. M. T. G. R. G. G. G.

OF THE ROYAL NAVY

AND

OF THE ROYAL MARINE FORCE

BY

ADMIRAL LORD ALBERT A. M. T. G. R. G. G. G.

OF THE ROYAL NAVY

AND

OF THE ROYAL MARINE FORCE

BY

ADMIRAL LORD ALBERT A. M. T. G. R. G. G. G.

OF THE ROYAL NAVY

AND

OF THE ROYAL MARINE FORCE

MARCIANI HERACLEOTÆ

PERIPLUS IBERIÆ.

Initium igitur faciemus Periplus maris exterioris ab Herculeo freto. Hoc autem fretum disternit utramque continentem: Iberiam, quam Hispaniam etiam nuncupant, Europæ partem, et Libyam è regione jacentem. Exeunt enim è freto Herculeo, et cursum tenenti versus Oceanum, à dextra est Hispaniæ provincia, Bætica dicta, à sinistra vero Libyæ provinciæ duæ; Mauritaniam appellatæ. Mare vero his interjectum est ibericum; in medio quidem jacens inter prædictas gentes.

Fretum autem Herculeum enaviganti, et Junonis templum pertranscunti (hoc vero freto egredienti (1) à dextra est) occurrit quidem Oceanus ad utramque continentem, Iberiam scilicet et Libyam, longe lateque diffusus, ac etiam ad occidentem in interminatam ignotamque amplitudinem porrectus. Primum autem insula Gades naviganti obvia est à dextra, ubi Herculis columnas esse constat: nam nonnulli quidem juxta Calpem montem, qui intra angustias Herculeas jacet, columnas positas esse dicunt; alii vero juxta Gades insulam, ut Artemidorus geographus.

Nihil autem obstat quin à Calpe monte, quam plerique Herculis columnam esse volunt, Iberiæ Periplus faciamus. Pertinet autem Calpe ad provinciam, quam Bætici nominant. Finis vero hujus provinciæ et terminus est Anas fluvius, in Oceanum occidentalem influens. post quem reliquæ Hispaniæ provinciæ ad mare exterius et Oceanum porrectæ jacent. Periplus igitur initium habebit à Calpe in Iberia, et à parte Bætici provinciæ (2). Quoniam vero multi partes hæc circumnavigantes in stadiorum numero fuerint decepti, quamquam et nos erroris hujusmodi causas in priori libello recensuimus, ob accuratorem tamen notitiam, duplicem, fere per omnia, stadiorum numerum adscribere optimum duximus, non plus et non minus juxta lineam hypotenusam adjicientes, adeo ut qui inter utrumque numerum medius quasi pro regula veritatis sit accurate rem explorantibus. Hoc ipsum enim sapienter Protagoras in geographia observans, omnem circa stadia errorem evitasse videtur.

Partium Iberiæ, quæ et Hispania nominatur, Oceano adjacentium Periplus.

Iberia, quæ et Hispania dicitur, incipit quidem à montibus Pyrenæis, latissime autem sese extendit, ab utroque mari circumdata, tam Oceano

(1) Todos los geógrafos antiguos, al hablar del Estrecho Hércúleo, se han valido de las voces técnicas *egredi* é *ingredi*, para explicar su boca ó entrada, y su término ó salida. Con estos datos corregimos en el texto de Pomponio Mela la voz exótica *tingenteratum*, en la frase científica *ingressis fretum*.

(2) Estrabon comenzó la descripción de la Iberia desde el Promontorio sacro, como punto el mas occidental de la tierra. Pomponio Mela desde el tem-

septentrionali et occidentali, quam mari nostro (1) Pyrenæ autem mons è nostro mari exurgens porrigitur usque ad Oceanum septentrionalem. Atque una quidem montis extremitas in mare nostrum prominere (2); altera vero ejus extremitas ad septentriones et Oceanum septentrionalem projicitur. Disjungit autem et dividit Iberiam à finitima Cælogalatiâ; adeo ut Iberia videatur esse maxima peninsula juxta Pyrenæ cervicem adhaerentem. Incurvatur vero circa montem veluti ad Hispaniam (3).

Prius quidem Iberia divisa erat à Romanis in præfecturas duas, nunc vero in tres; in Hispaniam Bæticam, et in Hispaniam Lusitanicam, et Hispaniam Tarraconensem. Bæticæ quidem pars maxima prætenditur nostro mari Herculeas intra columnas, pars vero quædam occidentali Oceano. Ex duabus vero reliquis provincijs, Lusitania quidem tota juxta Oceanum occidentalem jacet; Tarraconensis autem maxima quidem ex parte adjacet septentrionali Oceano, parte vero aliqua nostro mari; à meridie pertingens ad utraque maria usque Pyrenæos montes. Periplum igitur scribemus partium Iberiæ juxta Oceanum. Hoc enim facturos esse polliciti sumus.

Periplus partium Bæticæ à Calpe usque ad terminos Lusitanie.

Hispania Bætica terminatur à septentrione quidem et occidente Lusitania et parte tarraconensis præfecturæ: ab oriente vero pelago Balearico appellato; hoc vero conjungitur iberico pelago: à meridie vero juxta mare quidem interius iberico pelago (4). Ac universa quidem circumscriptio hujusmodi est: Periplus vero particularis ad hunc modum se habet.

A Calpe monte et columna, que in principio maris interioris est enaviganti in Fretum Oceanumque, et à dextra habentem Iberiæ continentem ad Cartejam stadia sunt 50 (5). Hic accolitur gens Bastulorum, qui dicuntur Pœni. A Carteja vero ad Barbesolam stadia 100. A Barbesolis autem ad Transducta non plus stadiis 200, non minus juxta lineam hypotenu-

plo de Venus Pirenea, hoy Cabo de Creus. Plinio desde el Promontorio de Juno, hoy Cabo Trafalgar. Tolomeo desde el rio Ana á Calpe; y Marciano desde Calpe.

(1) Todos los geógrafos que escribieron bajo el imperio, aunque fuesen griegos, como Marciano, llamaron al Mediterráneo *mare nostrum*.

(2) El autor de las *Chrestomathias* de Estrabon dijo: *quod Iberiæ et Galliæ pars angustior juxta Pyrenem sit; nam his locis duos sinus efficiunt, hinc Oceanus illinc mare Mediterræneum*. Y C. Plinio *promontorii in duo maria projectis*.

(3) Hace mencion Tolomeo de esta curvatura que hace el Pirineo metiéndose hácia lo interior de la España, y señala sus grados de longitud y latitud.

(4) Marciano conforme en esto con Tolomeo llama mar *iberico* á la parte del Mediterráneo que baña á la Bética; y desde el término oriental de esta hasta el Ebro se llama *Baleárico*.

(5) En las ediciones mas antiguas del Itinerario de Antonino, citadas por Weseling, pág. 406, se fija la distancia de diez millas entre Calpe y Carteja; los 50 estadios no llegan á seis millas; así en esta como en otras medidas hay mucha discrepancia entre Marciano y otros geógrafos. La mas exacta es la de Estrabon.

sam stadiis 145 (1). A Transductis vero ad Menlariam (2) non plus stadiis 115, non minus stadiis 123. A Menlaria autem ad Belona civitatem (3) non plus stadiis 140, non minus stadiis 100. Hinc Turdulorum gens incipit (4). A Belone vero civitate ad Belonis fluvii ostia non plus stadiis 75, non minus stadiis 50. A Belonis autem fluvii ostiis ad promontorium, à quo Fretum, in quo Junonis templum stadia 200, stadia 150. Dehinc stadia sola adjiciuntur, et prior quidem numerus *maximum* indicabit, posterior vero *minimum*: adeo ut singulis *plus* et *minus* non amplius præponamus.

A promontorio autem, à quo Fretum, in quo Junonis templum, Oceanum naviganti veluti ad septentrionem, et similiter à dextra habenti continentem, à sinistra vero occidentum Oceanum, occurrit Menesthei portus ad eum vero sunt stadia 225, stadia 160. His locis adjacet insula Gadira in exteriori mari, in qua et civitas cognominis Gadira (5). A promontorio autem, ubi Fretum, ad Gadira insulam stadia sunt 270, stadia 240. A Menesthei vero portu ad æstuarium juxta Astan stadia 210. Hinc accollere incipiunt Turditani. Ab æstuario autem juxta Astan usque ad Bætis fluvii ostium Orientalius (6) stadia 375, stadia 285. Ab ostiis vero Bætis fluvii ad fontes ejusdem fluvii stadia 3350, stadia 2400 (7). Ab ostio magis orientali Bætis fluvii ad Onoban Asturiam (8) stadia 420, stadia 300. Ab Onoba Asturia autem ad Anæ fluvii ostia stadia 210, stadia 150. Ab ostiis vero Anæ fluvii ad fontes ejusdem fluvii stadia 2145, stadia 1550. Hic finem habet Hispaniæ Bæticiæ pars contingens utraque maria, quæ circa fretum Herculeum, tam mare nostrum, quam mare exterius, hoc est Oceanum. Totius autem Bæticiæ longitudo incipit quidem ab ostiis Anæ fluvii, terminatur vero ad fontes ejusdem fluvii: adeo ut longitudinis sit secundum lineam majorem stadia 3709. Bæticiæ vero latitudo incipit quidem à fontibus ejusdem fluvii, atque desinit ad meridiem, quasi circa Junonis templum prædictum, aut Belona civitatem, aut denique

(1) Coloca Marciano á Barbesula entre Carteya y Transducta. En el mismo error incidió Tolomeo, como advierte Weseling en el lugar citado.

(2) Los copiantes de Tolomeo y los de Marciano escribieron con el mismo error *Menlaria* por *Mellaria*, como se halla en Plinio y en el Itinerario: en Estefano *Melaria*.

(3) Notó Weseling el error de Marciano en separar á Belon Claudia de Melaria 140 estadios, ó lo menos 100; pues no distaban sino 6 millas ó 50 estadios.

(4) Los turdulos litorales, segun Tolomeo, se extendian desde el puerto de Menestheo hasta la ciudad de Belon.

(5) Scymno Chio en su *Descriptio orbis*, v. 159. *Tyriorum veterum mercatorum colonia Gadera, ubi maximos fama est esse cetos*. Agathemero lib. 1. *Geograph.* cap. 5. *Gadium longitudo stadiorum 108, latitudo 16.*

(6) Estrabon, Tolomeo, Festo Avieno y todos los antiguos mencionan las dos bocas del Bætis; la oriental, que extendia sus esteros á Asta, y la occidental.

(7) Naciendo el Bætis muy al oriente de Castulo, que distaba de Cádiz 3739 pasos, ea corta la distancia de 3350 estadios, que no llegan á 84 millas.

(8) Debe corregirse *Æstuarium*, como lo hemos hecho en los textos de Plinio y Tolomeo, donde se lee *Listuria*. Vosio leyó *Æsturia*.

Portum magnum (1), adeo ut latitudinis spatium secundum lineam majorem sit stadiorum 1158. Est autem Bætice mediterraneæ circumscriptio stadiorum 6709, stadiorum 5140. Gentes vero habet 5. (2). Urbes insignes 85, montes insignes 3, fluvios insignes 5, promontoria insignia 2, portum insignem 1. Summa stadiorum totius quidem Bætice Peripli non excedit 4345. Partis autem Bætice littoralis ad Oceanum, cujus et Periplum fecimus, à Calpe monte et columna usque ad ostia Anæ fluvii, stadia non plura 2380, non pauciora stadiis 1245.

Lusitaniæ Periplus.

Hispania Lusitanica terminatur à septentrione quidem Tarraconensi Hispania juxta occidentalem partem Dorii fluvii (3): ab oriente vero eadem Tarraconensi: ab occidente vero occiduo Oceano: à meridie vero Bætica prædicta, nostroque mari (4). Ac tota quidem circumscriptio ad hunc modum se habet. Quoad partem autem sic se habet.

Ab ostiis prædicti Anæ fluvii ad Balsam stad. 280, atque hæc loca ex parte accolunt Turditani (5). A Balsis vero ad Ossonoba stad. 340, stad. 300. Ab Ossonoba vero ad Sacrum promontorium stad. 360, stad. 260. Hoc promontorium valde expositum est Oceano: et eorum in numero est quæ præ cæteris facile insignissima sunt. A sacro autem promontorio ad Calipodis fluvii ostia stad. 1350, stad. 350. Ab ostiis vero fluvii Calipodis ad Salacra (6) stad. 230, stad. 210. A Salacris vero ad Castobrix (7) stad. 105, stad. 90. A Castobrix autem ad Barbarium promontorium stad. 190, stad. 160. A barbario vero promontorio ad Olisipona stad. 380, stad. 250. Ab Olisipone vero ad ostia Tagi fluvii stad. 155. Ab ostiis vero Tagi fluvii ad Lunæ montis promontorium stad. 150, stad. 120. Hic adjacet insula Lanucris (8) appellata; ad eam vero sunt à Lunæ promontorio stadia 340, stadia 670. A sacro autem promontorio ad eam sunt stad. 1510, stad. 1130 A Lunæ vero monte ad Mondæ fluvii ostia stadia